
 

H O T Ă R Î R E 

cu privire la autosesizarea Consiliului Superior al Magistraturii  

în cazul eliberării înainte de termen a condamnatului  Vitalie Proca 

 

26 februarie 2013  

nr. 188/7                                                                                             mun. Chişinău  

 

Audiind informaţia doamnei Dina Rotarciuc, membrul CSM, cu privire la 

replica domnului Ion Butmalai, deputat în  Parlament, referitor la încălcarea  legii 

în cazul liberării condiţionate înainte de termen de la executarea pedepsei penale a 

condamnatului   Vitalie Proca, Consiliul Superior al Magistraturii 

 

C O N S T A T Ă: 

 

Membrul Consiliului Superior al Magistraturii, Dina Rotarciuc, a adus la 

cunoştinţă Consiliului, replica domnului Ion Butmalai, deputat în Parlament, 

precum că Vitalie Proca, condamnat anterior la 20 ani închisoare pentru omor 

intenţionat, a fost ilegal eliberat condiţionat înainte de termen din penitenciarul nr. 

17 Rezina, fapt ce a generat părăsirea teritoriului Republicii Moldova şi ulterior, 

implicarea în comiterea unor infracţiuni pe teritoriul altor state. 

Doamna Dina Rotarciuc a propus iniţierea unui control în vederea stabilirii 

modalităţii de calcul a termenului ispăşit de către condamnatul Vitalie Proca şi 

respectarea prevederilor art. 90, 91 CP RM art. 469 al. 1 CPP  RM la examinarea 

demersului condamnatului Vitalie Proca de către Judecătoria Rezina (judecător de 

instrucţie A. Balan). 

Astfel, în baza celor expuse, Consiliul Superior al Magistraturii, călăuzindu-

se de dispoziţiile art. 4, 17 şi 24 din Legea cu privire la Consiliul Superior al 

Magistraturii,  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Consiliul Superior al Magistraturii se autosesizează în cazul eliberării 

înainte de termen a condamnatului  Vitalie Proca. 

2. A împuternici Inspecţia Judiciară de a verifica circumstanţele pe cazul  dat 

cu prezentarea unei note informative pînă la 18 martie 2013.  

 

 

Preşedintele Consiliului 

Superior al Magistarturii                       Nichifor Corochii 


